
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  63   Del  17-07-2017

Oggetto:PROGETTO AGESCI "TRA TERRA E CIELO". DETERMINAZIONI.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 16:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani della Regione Umbria ha ideato un
importante progetto, che il Consiglio Regionale dell’AGESCI Umbria ha avviato a seguito del
recente sisma in Italia centrale;

Considerato che il progetto, dal titolo “Tra terra e cielo” si svolgerà dal 15 luglio al 10 settembre e
vedrà coinvolti, in turni settimanali, 1.350 scouts provenienti da tutta Italia, prevedendo:
- Percorsi: porteranno gli scouts ad attraversare a piedi tutti i comuni colpiti dal sisma. I percorsi
sono stati strutturati per dare la possibilità di entrare in contatto con il territorio, la sua dimensione
naturale, spirituale, storica. I percorsi saranno occasione per incontrare le comunità locali;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- Ricostruzione: l’associazione si impegna a recuperare luoghi dismessi, abbandonati o feriti dal
sisma che, in accordo con le autorità comunali, verranno recuperati per destinarli a: base scout,
luogo di attività educative per giovani, presidio di protezione civile sul territorio;

- Attività di servizio: le unità scouts, nell’attraversare i vari paesi, si impegneranno a svolgere
servizi presso le comunità ospitanti. I servizi potranno variare di settimana in settimana in base alle
esigenze del luogo. In linea di massima si tratterà di: animazione con bambini ed anziani; lavori di
supporto alle attività svolte dalla Caritas e dalle amministrazioni comunali o attività manuali presso
le strutture da recuperare.

- Grandi incontri: gli scouts avranno modo di incontrare e fare esperienza della spiritualità di
questi territori, ovvero entreranno in contatto con i monaci benedettini di Norcia, le suore
agostiniane del Santuario di Santa Rita da Cascia o gli eremiti della zona.

Tenuto conto che con la suddetta nota l’Agesci Umbria ha chiesto all’Amministrazione comunale
di poter mettere a disposizione luoghi adatti (giardini, campi sportivi, palestre) dove i ragazzi
potranno sostare durante il cammino.

Dato atto che, secondo le informazioni fornite dall’Agesci, i gruppi non supereranno mai le 40
unità e non sosteranno per più di 2 giorni consecutivi, inoltre, i ragazzi saranno dotati di
attrezzature per dormire e mangiare ed avranno necessità di poter accedere ad acqua potabile e
servizi igienici.

Considerato l’alto valore sociale ed educativo del progetto, con il quale gli scouts svolgeranno
servizi utili in favore della popolazione locale.

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 42, del 6.06.2013, con la quale
l’Amministrazione comunale concedeva in comodato alla Pro Loco di Vallo di Nera un
prefabbricato di proprietà comunale, riservandosi comunque la facoltà di utilizzare i suddetti locali
per esigenze di interesse pubblico o per finalità istituzionali;

Acquisito il parere favorevole della Responsabile dell’Area Amministrativa, ex art. 49 D. Lgs.
267/2000;

Dato atto che il presente atto non comporta impegni di spesa per l’Ente;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DI aderire al progetto promosso dall’Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani della Regione
Umbria “Tra terra e cielo” che si svolgerà in Umbria dal 15 luglio al 10 settembre e vedrà
coinvolti, in turni settimanali, 1.350 scouts provenienti da tutta Italia, che faranno sosta a Vallo di
Nera in gruppi di massimo 40 ragazzi, per non più di due giorni consecutivi, nel periodo ricompreso
tra il 15 luglio al 10 settembre.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 17-07-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di mettere a disposizione per il pernottamento degli scouts i locali di proprietà comunale
all’interno del prefabbricato situato in Vallo di Nera capoluogo, già concessi in comodato alla Pro
Loco di Vallo di Nera con D.G.C. 42 del 6.6.2013.

Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa di compiere tutti i successivi
adempimenti.

Infine, con separata votazione favorevole unanime, delibera l’immediata eseguibilità dell’atto, ex
art. 134 D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Ricci Alessandra

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 17-07-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 13-06-18 al 28-06-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2311 in data 13-06-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 13-06-18 al 28-06-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  17-07-17:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 17-07-2017 - Pag. 4


